
MODALIDADE N° 113/2022 DIA HORAS 13:30

ORGÃO LICITANTE

ENDEREÇO

NOME DA EMPRESA:

SICOOB 3069 94352-5

UNIDADE ITEM
QUANT. DE 

POSTOS

VALOR 

UNITÁRIO

IFC - SÃO 

BENTO DO 

SUL

SÃO BENTO 1  R$     6.429,73 

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRONICO 20/10/2022

IFC - SÃO BENTO DO SUL FONE

JL SERVIÇOS

ENDEREÇO: MINAS GERAIS, 550 E

CIDADE: CHAPECÓ - SC, CEP:89801-200

END. P/CORRESPONDÊNCIA: RUA MINAS GERAIS, 550E, CHAPECÓ

CNPJ: 25.117.443/0001-98

DESCRIÇÃO VALOR MENSAL VALOR ANUAL

FONE: 49 3323-7271 / 49991911995

FAX: 49 3323*7271 

E-MAIL: jlservicos.cco@gmail.com

BANCO: AGÊNCIA CONTA 

1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa especializada em serviços de jardinagem

Serviço de Trabalhador de Jardinagem – 

CBO 6220-10, a ser executado de forma 

contínua, regime de trabalho: 44 horas

semanais, com o fornecimento de todo 

uniforme, epi’s, equipamentos e 

ferramentas manuais e elétricas de uso 

profissional,

necessários à execução dos serviços. 

Quantitativo: 01 posto de trabalho (01 

profissional). Local da prestação de 

serviço:

Instituto Federal Catarinense – Campus 

São Bento do Sul/SC – Rua Paulo 

Chapiewsky, nº 931, Bairro Centenário, 

São Bento

 R$               6.429,73  R$                          77.156,76 

VALOR TOTAL MENSAL  R$                                                                  6.429,73 

f) Declaro que os serviços poderão sofrer um acréscimo ou supressão de até 25% (vinte e cinco por cento), nos termos estabelecidos no art. 65 da Lei 8.666/1993;g) Declaro que estão inclusas na proposta todas as despesas concernentes à entrega dos produtos, tais como encargos sociais, transporte, mão-de-obra, equipamentos, 

benefícios e despesas indiretas, tributos ou quaisquer outras incidências.

 R$                                                                77.156,76 VALOR TOTAL GLOBAL 12 MESES

a) Validade da Proposta: 90 (noventa) dias consecutivos;

b) Declaro que cumpro todos os requisitos estabelecidos no edital, especificações constantes neste Anexo e demais anexos

c) Prazo de vigência do contrato: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei.

d) Declaro que os serviços serão prestados de acordo com o solicitado no Edital.

e) Declaro que a forma de pagamento: conforme minuta contratual;

João Luiz Siebeneichler

mailto:jlservicos.cco@gmail.com
mailto:jlservicos.cco@gmail.com
mailto:jlservicos.cco@gmail.com
mailto:jlservicos.cco@gmail.com
mailto:jlservicos.cco@gmail.com
mailto:jlservicos.cco@gmail.com
mailto:jlservicos.cco@gmail.com
mailto:jlservicos.cco@gmail.com
mailto:jlservicos.cco@gmail.com


14/10/2022
SBS/SC

12
IFC SBS

1  Jardineiro 
2 6220-10
3 1.582,81R$              
4  Jardineiro 
5 01º de Janeiro

1 Valor (R$)
A 1.538,91R$              
B 307,78R$                  
C -R$                        

1.846,69R$              

2.1 Valor (R$)
A 8,33% 153,83R$                  
B 3,025% 55,86R$                    

209,69R$                  
2.2

 R$              2.056,38 
A 20,00% 411,28R$                  
B 2,50% 51,41R$                    
C 1,50% 30,85R$                    
D 1,50% 30,85R$                    
E 1,00% 20,56R$                    
F 0,60% 12,34R$                    
G 0,20% 4,11R$                      
H 8,00% 164,51R$                  

35,30% 725,90R$                  
2.3 Valor (R$)
A 193,67R$                  

6,50R$                         
2

22
6%

B
20,08R$                       437,34R$                  

22
1%

C 2,47R$                      
D 11,00R$                    
E 10% 184,67R$                  

829,15R$                  

B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação
Seguro de Vida (Cláusula 14ª da CCT) 

Subtotal

Beneficio de Assistencia ao Trabalhador (cláusula 16º da CCT)

INSS
Salário Educação
SAT - FAP
SESC ou SESI
SENAC ou SENAI
SEBRAE

Prêmio Assiduidade (Cláusula 11ª da CCT)

Total
Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e 

%

A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado
A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens
A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base
Auxílio - Refeição/Alimentação (Cláusula 12ª da CCT)
B.1) Valor do vale alimentação
B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação

INCRA
FGTS
Subtotal
Benefícios Mensais e Diários
Transporte
A.1) Valor da passagem do transporte coletivo

Valor (R$)
Base de Cáculo = Módulo 1 + Submódulo 2.1 

Total

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias
13º Salário
Adicional de Férias

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
Composição Remuneração
Salário base
Adicional de Insalubridade
Outros

Salário Normativo da Categoria Profissional
Categoria Profissional
Data Base da Categoria

DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO
Data da apresentação da proposta
Município/UF
Número de Meses de Execução Contratual
Local da prestação dos serviços

PLANILHA ANALÍTICA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Número Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2022

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO
Tipo de Serviço
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)



2 Valor (R$)
2.1 209,69R$                  
2.2 725,90R$                  
2.3 829,15R$                  

1.764,74R$              

2.210,27R$              
3 Valor (R$)
A 0,42% 9,21R$                      
B 8,00% 0,74R$                      
C 4,00% 73,87R$                    
D 1,94% 35,91R$                    
E 0,69% 12,68R$                    

132,40R$                  

3.112,82R$              

4.1 Valor (R$)
A 226,75R$                  
B 8,65R$                      
C 0,65R$                      
D 1,01R$                      
E 4,05R$                      
F 25,94R$                    

267,05R$                  

4 Valor (R$)
4.1 267,05R$                  

267,05R$                  

5 Valor (R$)
A 355,89R$                  
B 91,67R$                    
C 109,22R$                  
D 54,50R$                    

611,28R$                  

6 % Valor (R$)
4.622,16R$              

A 10,00% 462,22R$                  
B 8,44% 429,12R$                  

9,25% 594,75R$                  
0,00% -R$                        
5,00% 321,49R$                  

14,25% 1.807,57R$              

Base de Cálculo dos Custos Indiretos = Soma do Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5

Total

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Custos Indiretos - Soma (Módulos 1 + 2 + 3 + 4 + 5)* Percentual de Custo Indireto
Lucro

C Tributos
C.1 Tributos Federais (1,65% PIS + 7,60% COFINS)
C.2 Tributos Estaduais
C.3 Tributos Municipais (ISS) 

Total

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Equipamentos

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Custo de Reposição do Profissional Ausente
Substituto nas Ausências Legais
Total

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS
Insumos Diversos
Uniformes
Insumos
Materiais

Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho
Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 
Substituto na cobertura de Ausência por doença 
Total

Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): BCCPA = Módulo 1 + 
Módulo 2 + Módulo 3 - exceto o afastamento maternidade, pois a Rem e o 13º são compensados pelo INSS

Ausências Legais
Substituto na Cobertura de Férias. 
Substituto nas Ausências Legais
Substituto na cobertura de Licença-Paternidade 

Aviso Prévio Trabalhado
Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado
Total

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO
Base de cálculo para a Provisão para Rescisão: BCPR = (remuneração + 13º + (rem/12) + adicional de férias)

Provisão para Rescisão
Aviso Prévio Indenizado
Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado
Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio Indenizado

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
13º Salário, Adicional de Férias e Prêmio Assiduidade
GPS, FGTS e Outras Contribuições
Benefícios Mensais e Diários
Total

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS



Valor (R$)
A 1.846,69R$              
B 1.764,74R$              
C 132,40R$                  
D 267,05R$                  
E 611,28R$                  

4.622,16R$              
F 1.807,57R$              

6.429,73R$              

Valor Proposto por 
Empregado (B)

Qtde de Empregados por 
Posto ( C )

Valor Proposto por 
Posto (D)=(BxC)

Número de Meses do 
Contrato

Valor Total do 
Serviço (F)=(DxE)

I  Jardineiro 6.429,73R$              01 6.429,73R$              12 77.156,76R$            

A
B

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro
Total

Chapecó/SC, 20 de outubro de 2022

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA
Descrição Valor (R$)

Valor Mensal do Serviço 6.429,73R$                                                        
Valor global da proposta (valor mensal do serviço x n° de meses do contrato) 77.156,76R$                                                     

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)

Valor Global do Serviço 77.156,76R$                                                     

Módulo 3 - Provisão para Rescisão
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente
Módulo 5 - Insumos Diversos

Subtotal (A+B+C+D+E)

Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (Valor por Empregado)
Módulo 1 - Composição de Remuneração
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários



ITEM Unidade
Preço Unitário                 

(A)
Quantidade                                     

(B)

Quantidade de 
Colaboradores                            

( C )

Prazo de 
vida útil 
(anos)                              

(D)

Valor Total 
anual                            

(E)

Valor Anual 
por 

Colaborador                            
( F = E / C )

1 unid R$ 75,00 6 1 0,5 R$ 225,00 R$ 225,00
2 unid R$ 85,00 4 1 0,5 R$ 170,00 R$ 170,00
3 unid R$ 15,00 3 1 0,5 R$ 22,50 R$ 22,50
4 par R$ 84,00 1 1 0,5 R$ 42,00 R$ 42,00
5 unid R$ 95,00 1 1 0,5 R$ 47,50 R$ 47,50
6 par R$ 54,00 1 1 0,5 R$ 27,00 R$ 27,00
7 par R$ 32,00 1 1 0,5 R$ 16,00 R$ 16,00
8 unid R$ 19,00 36 1 1,0 R$ 684,00 R$ 684,00
9 unid R$ 9,90 1 1 0,5 R$ 4,95 R$ 4,95

10 unid R$ 152,00 1 1 0,5 R$ 76,00 R$ 76,00
11 unid R$ 54,60 1 1 0,5 R$ 27,30 R$ 27,30
12 unid R$ 25,30 1 1 0,5 R$ 12,65 R$ 12,65
13 Unid R$ 8,50 1 1 0,5 R$ 4,25 R$ 4,25
14 unid R$ 3,90 60 1 1,0 R$ 234,00 R$ 234,00
15 unid R$ 36,00 1 1 0,5 R$ 18,00 R$ 18,00
16 unid R$ 62,00 31 1 1,0 R$ 1.922,00 R$ 1.922,00
17 unid R$ 20,00 31 1 1,0 R$ 620,00 R$ 620,00
18 unid R$ 100,00 1 1 1,0 R$ 100,00 R$ 100,00
19 unid R$ 35,00 1 1 0,5 R$ 17,50 R$ 17,50

R$ 4.270,65
R$ 355,89

ITEM Unidade
Preço Unitário                 

(A)

Quantidade 
Anual                                    

(B)

Quantidade de 
Colaboradores                            

( C )

Prazo de 
vida útil 
(anos)                              

(D)

Valor Total 
anual                            

(E)

Valor Anual 
por 

Colaborador                            
( F = E / C )

1 unid R$ 100,00 1 1 1 R$ 100,00 R$ 100,00
2 unid R$ 100,00 1 1 1 R$ 100,00 R$ 100,00
3 unid R$ 400,00 1 1 1 R$ 400,00 R$ 400,00
4 unid R$ 200,00 1 1 1 R$ 200,00 R$ 200,00
5 unid R$ 300,00 1 1 1 R$ 300,00 R$ 300,00

R$ 1.100,00
R$ 91,67

ITEM Unidade
Preço Unitário                 

(A)

Quantidade 
Anual                                    

(B)

Quantidade de 
Colaboradores                            

( C )

Prazo de 
vida útil 
(anos)                              

(D)

Valor Total 
anual                            

(E)

Valor Anual 
por 

Colaborador                            
( F = E / C )

1 unid R$ 1.500,00 1 1 5 R$ 300,00 R$ 300,00
2 unid R$ 550,00 1 1 5 R$ 110,00 R$ 110,00
3 unid R$ 130,00 1 1 5 R$ 26,00 R$ 26,00
4 unid R$ 60,00 1 1 5 R$ 12,00 R$ 12,00
5 unid R$ 65,00 1 1 5 R$ 13,00 R$ 13,00
6 unid R$ 75,00 1 1 5 R$ 15,00 R$ 15,00
7 unid R$ 60,00 2 1 1 R$ 120,00 R$ 120,00
8 unid R$ 80,00 1 1 1 R$ 80,00 R$ 80,00
9 unid R$ 65,00 1 1 1 R$ 65,00 R$ 65,00

10 unid R$ 90,00 1 1 1 R$ 90,00 R$ 90,00
11 unid R$ 50,00 1 1 1 R$ 50,00 R$ 50,00
12 unid R$ 60,00 1 1 5 R$ 12,00 R$ 12,00
13 unid R$ 95,00 1 1 5 R$ 19,00 R$ 19,00
14 unid R$ 86,00 1 1 1 R$ 86,00 R$ 86,00
15 unid R$ 54,00 1 1 1 R$ 54,00 R$ 54,00
16 unid R$ 49,00 0 1 5 R$ 0,69 R$ 0,69
17 unid R$ 130,00 1 1 5 R$ 26,00 R$ 26,00
18 unid R$ 128,00 1 1 5 R$ 25,60 R$ 25,60
19 unid R$ 302,00 2 1 5 R$ 120,80 R$ 120,80
20 unid R$ 97,00 1 1 5 R$ 19,40 R$ 19,40
21 unid R$ 230,00 1 1 5 R$ 46,00 R$ 46,00
22 unid R$ 101,00 1 1 5 R$ 20,20 R$ 20,20

R$ 1.310,69
R$ 109,22

ITEM Unidade
Preço Unitário                 

(A)

Quantidade 
Anual                                    

(B)

Quantidade de 
Colaboradores                            

( C )

Prazo de 
vida útil 
(anos)                              

(D)

Valor Total 
anual                            

(E)

Valor mensal 
por 

Colaborador                            
( F = E / C )

1 unid R$ 1.500,00 1 1 5 R$ 300,00 R$ 300,00
2 unid R$ 1.320,00 1 1 5 R$ 264,00 R$ 264,00
3 unid R$ 450,00 1 1 5 R$ 90,00 R$ 90,00

R$ 654,00
R$ 54,50

Total anual estimado por colaborador
Total mensal estimado por colaborador

Ancinho metálico

Roçadeira a gasolina

PLANILHA D - LISTA COM EQUIPAMENTOS

Descrição

Total mensal estimado por colaborador
Total anual estimado por colaborador

Total anual estimado por colaborador
Total mensal estimado por colaborador

Soprador de folhas a gasolina
Máquina costal para pulverização

Extrator erva daninha

PLANILHA C - LISTA COM MATERIAIS

Descrição

Tela de proteção para corte de grama

Pá grande

Serra manual

Mangueira 50m

Machado
Tesoura de poda

Serrote de poda
Podão com cabo longo

Fio de nylon - ESTIMADO

Gasolina - ESTIMADO
Produtos para controle de pragas (veneno) - ESTIMADO

Flores - ESTIMADO
Saco de Lixo - ESTIMADO

PLANILHA ANALÍTICA DE CUSTOS DE UNIFORMES, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

PLANILHA A - UNIFORMES

Descrição

Óculos de proteção

Luvas de borracha
Luvas de couro
Bota de borracha
Jaleco
Sapato
Meia
Calça comprida

Boné
Jaqueta de frio
Luvas de pano

Chapéu proteção do sol

PLANILHA B - LISTA COM INSUMOS

Descrição

Capa impermeavel para chuva
Protetor solar

Perneiras
Total anual estimado por colaborador

Total mensal estimado por colaborador

Protetor auricular

Enrolador de mangueira

Alicate de pressão
Fio cabo extensão elétrica com no mínimo 20m de comprimento

Camisa

Demais EPIS (máscaras, avental, entre outros)
Repelente

Escada aluminio
Carro de mão

Enxada
Picareta
Vassoura de cipó
Vassoura leque em aço
Cavador articulado
Facão
Foice




